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●お問い合わせは…見守り相談室（浪速区社会福祉協議会内）TEL.0６-６６３６-６０27

ひ と り じ ゃ な い よ ！
な か ま が い る よ ！

“フェイスブック”やってます！ イベントの紹介や実施報告などの情報を発信しています。ぜひ遊びにきてくださいね！ 検索浪速区社会福祉協議会

え
え
わ
〜 洗濯の間の貸しふとんは、掛ふとん・敷ふとん1,00０円、

毛布５００円

　現在、認知症の母（９５歳）の介護をしています。
　母に怒鳴ってしまったことや、しんどい気持ちを家族会の
先輩からアドバイスを受けています。
　少しずつストレスがなくなったと思った矢先、母が腸閉塞になり、入院すること
になりました。２か月の入院生活後、無事退院することはできましたが、少し認知
症も進んでしまいました。それでも母の素晴らしい生命力には驚くばかりで、
1日でも長く母の介護に付き合うつもりです。
　これからは同じ悩みをお持ちの方に、自分たちも寄り添うことができ
れば良いなと思っています。

対 

象
浪速区内在住で、寝具の清潔保持が困難な方のうち

※施設入所者（サービス付き高齢者向け住宅含む）は対象外です。 来所かケアマネジャーを通してお申込みください。

申込・問合せ…浪速区社会福祉協議会  地域支援担当   ＴＥＬ.06-6636-6027 ・ ＦＡＸ.06-6636-6028

①６５歳以上の介護保険の要支援・要介護認定をお持ちの方で、
　「一人暮らし」又は「高齢者のみの世帯」の方
②重度障がい者（身体障害者手帳１級程度）で、
　家族等から寝具の清潔保持の援助が見込めない方

内
容
掛ふとん・敷ふとん・毛布から希望する種類３枚まで
★ただし、ふとんは２枚まで、日常使用されているふとんが対象

利
用
料

掛ふとん１,２００円・敷ふとん１,２００円・毛布５００円

★寝具は、一週間程度お預かりいたします

実 施 日

申込期間 8/1 ～１６ 午後５時まで

同じ思いを持つ仲間で思いを共有・情報収集・
楽しい時間を過ごしませんか！
障がいに対する理解のある仲間の輪が広がっています！

浪 速 区 介 護 家 族 の 会
な でしこ家 族 会

しん ど さ を か か え こ ま な い で

問合せ…浪速区社会福祉協議会  TEL.0６‒６６３６‒６０２７

問合せ…
浪速区社会福祉協議会  地域支援担当
TEL.0６‒６６３６‒６０２７

ま ず は ご 連 絡
く だ さ い

毎月第４火曜日  
午後１時３０分～３時３０分
浪速区社会福祉協議会にて

　「なでしこ家族会」は、家族を介護している方が介護
についての体験や思いを語り合って分かち合ったり、専
門家とともに介護の知識を深めたりする場です。浪速
区にお住まいの方は、どなたでもご参加いただけます。

定 例 会 毎月第２土曜日  
午前１０時３０分～午後１時
浪速区社会福祉協議会

（１月はお休み）

地域に密着した福祉活動を推進していくため、
本会の活動にご賛同いただき、
賛助会員としてご協力いただきますよう
お願いいたします。

●申込み・問合せ…浪速区社会福祉協議会  TEL.06-6636-6027

個　人　会　員
法人・団体会員

〈１口〉

〈１口〉

1,000円
10,000円

会費
（年額）

直接窓口へお持ちいただくか、ゆうちょ銀行へお振込みをお願いいたします。
口座番号 00990-0-22891 加入者名 社会福祉法人 大阪市浪速区社会福祉協議会

のお願い
賛助会員
募集

あ な た と つ く る 福 祉 の ま ち

会費は税法上の控除があります。
何口でもお申し込みいただけます。

http://www.
naniwa-ku-cosw.or.jp

浪速区社会福祉協議会
〒５５６‒００１１ 大阪市浪速区難波中３‒８‒８  浪速スポーツセンター内１・２階 （大阪府立体育会館南側）

0６-６６３６-６０２７ＴＥＬ 0６-６６３６-６０２８ＦＡＸ

●広報紙に関するお問い合わせは… リニューアルしたホームページもぜひ！

共同募金配分金は浪速区の地域福祉に活用されています！
支 出 (単位：円）

地区社協事業補助金…1,621,000
（内訳）•食事サービス事業…

•敬老活動事業………
•広報・啓発事業……

357,850
903,150
360,000

区社協事業補助金……… 18,933

合　　計 1,639,933

（内訳）•福祉ふれあい広場… 18,933
●共同募金の使い道などは、赤い羽根ホームページを
　ご覧ください。

収入決算概要 （単位：円）

①会費収入……………………
②寄附金収入…………………
③経常経費補助金収入………
④受託金収入………………
⑤事業収入………………………
⑥介護保険事業収入…………
⑦受取利息配当金収入………
⑧その他の収入…………………
⑨前期末支払資金残高……

合計

2,902,445
1,258,358
40,429,497
125,652,974
169,400

86,653,215
1,707,511
445,522

119,561,985

378,780,907

支出決算概要 （単位：円）

①法人運営事業………………
②区地域福祉活動支援事業…
③助成事業（寝具洗濯乾燥サービス）
④見守りネットワーク強化事業
⑤地域福祉推進サポート事業
⑥地域福祉推進基金事業……
⑦共同募金配分金事業………
⑧生活福祉資金貸付事務事業
⑨あんしんさぽーと事業………
⑩居宅介護支援事業…………
⑪介護予防教室事業…………
⑫通所介護事業………………
⑬生活困窮者自立相談支援事業
⑭地域包括支援センター事業
⑮介護予防支援事業…………
⑯認知症初期集中支援事業…
⑰生活支援体制整備事業……
⑱老人福祉センター事業……
⑲善意銀行事業………………
⑳道尾奨学基金事業…………
㉑繰越金（当期末支払資金残高）

合　計

8,086,409
38,654,015
388,347

11,608,978
8,958,994
1,965,156
1,687,324
3,132,000
653,183

10,955,084
1,961,870
28,357,360
12,108,111
50,424,990
45,240,659
7,229,933
7,210,882
18,535,943
1,940,240
1,650,000
118,031,429

378,780,907

平成３０年度／決 算
浪速区社会福祉協議会 資金収支のご報告

収入予算概要 （単位：円）

①会費収入……………………
②寄附金収入…………………
③経常経費補助金収入………
④受託金収入………………
⑤事業収入………………………
⑥介護保険事業収入…………
⑦受取利息配当金収入………
⑧その他の収入…………………
⑨前期末支払資金残高……

合計

2,880,000
330,000

39,209,000
141,765,000
175,000

92,541,000
1,743,000
276,000

105,980,000

384,899,000

支出予算概要 （単位：円）

①法人運営事業………………
②区地域福祉活動支援事業…
③助成事業（寝具洗濯乾燥サービス）
④見守りネットワーク強化事業
⑤地域福祉推進サポート事業
⑥地域福祉推進基金事業……
⑦共同募金配分金事業………
⑧生活福祉資金貸付事務事業
⑨あんしんさぽーと事業………
⑩居宅介護支援事業…………
⑪介護予防教室事業…………
⑫通所介護事業………………
⑬生活困窮者自立相談支援事業
⑭地域包括支援センター事業
⑮介護予防支援事業…………
⑯認知症初期集中支援事業…
⑰生活支援体制整備事業……
⑱老人福祉センター事業……
⑲善意銀行事業………………
⑳道尾奨学基金事業…………
㉑繰越金（当期末支払資金残高）

合　計

10,778,000
37,412,000
445,000

12,515,000
9,834,000
2,121,000
1,587,000
3,321,000
811,000
9,850,000
2,800,000
30,200,000
11,245,000
65,730,000
44,861,500
12,227,000
7,200,000
17,390,000
1,868,000
2,550,000
100,153,500

384,899,000

平成３１年度／予 算
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ありがとう
ございました！

（http://www.akaihane.or.jp)

定 例 会

９/２３ ～１０/６

にて

団体 一般社団法人  大阪青年会議所

　皆様の善意で寄せられた募金は、大阪府共
同募金会へ集められ、区社協や福祉施設、団体
等へ配分され、様々な社会福祉事業に有効に活
用されています。本会にも配分され、平成３１
年度は、次のように活用させていただきます。

善意銀行だより

※寄付金は、所得税法上の寄付金控除があります。

平成３１年２月から令和元年５月までに、
次の方から金銭預託がありました。

区民の皆さまからのあたたかい善意のご寄付は、
区内の各種福祉活動に有効に活用させていただきます。

自由遊び
交流昼食会

参加費
大人１００円
子ども無料

お知らせ
　毎月、１１日に、「マックスバリュ塩草店」おいて、『イオン幸せの
黄色いレシートキャンペーン』が行われています。レシートをご
投函いただきますと、総売り上げの１％のご寄附がいただけ、
活動資金に役立てることができます。ぜひご協力ください！

 季節行事の「夏祭り」・「クリスマス会」のほか、
「ふくしふれあい広場」や「浪速区ごみゼロ大作戦」にも
 参加して、交流の機会を持っています！

　「地域における要援護者の見守りネットワーク
強化事業」で作成した名簿に基づき、災害時・平
常時問わず地域での見守り体制を構築するため、
地域で見守りを行う担い手の方々と話し合う場
をもちました。

　当日は区社協より見守りの意義について説明。
作業時間には、地図上に対象者をシールで色分
けして表示。地域で見守りを必要とする人がど
こにいるのか確認し災害時・日常の見守り方法に
ついて検討します。

　ふりかえりでは皆さんからのご意見で多くの
気づきを得られました。

対

象

者

高 齢 者

障がい者

難病患者

●要介護３以上、もしくは要介護２以下で
　認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ以上
●身体障がい者１・２級
●知的障がい者 A
●精神障がい者１級
●視覚障がい・聴覚障がい者３・４級
●音声・言語機能障がい者３級
●肢体不自由者３級
●人工呼吸器装着等の医療機器などへの
　依存が高い方

登録の流れ

木

月 日

金

ふとん丸洗い乾燥
サービス

各地区社協と協力して今年も

を実施いたします！

「見守り相談室」「見守り相談室」地 域 に お け る 要 援 護 者 の
見 守りネットワーク強 化 事 業 です

災害時等の要援護者の
名簿作成を行っています！

共同募金配分金 1,６３９,９３３円

4

1

1617

4
5

平成３０年度 ３地域で「地域見守り会議」を開催しました！

本年度は、各連合単位で「地域見守り会議」を開催したいと考えております。地域の皆さま、よろしくお願いいたします。

○ふだんのあいさつや声かけも見守りになっているとわかった
○名簿に載っているのは一人暮らしの方が多く、ふだんから気を付けたいと思った
○昔から住んでいる人とは顔なじみだが、マンションの住民はわからない
○見守るにあたり身分を証明できるものがあればほしい

参加者の
ご意見

地域で受け止めた課題を区役所・区社協とも共有することで、
地域での見守りや活動をより有意義なものにしていきたいと思います。

幸町幸町
1 23 月

大国大国
2 12 月

塩草塩草
2１７土

参加者の声
小田川さん

報告報告

（ ）こち ら の 書 類 を お 送 りし ま す
区役所から情報提供

見守り相談室から対象者へ、同意書を送付

案内が届いた方は、登録の有無を返答

「同意」の方には訪問し、登録手続き

「同意」の方の情報を名簿にまとめ各地域団体へ提供

災害時への備えとして、平素からの地域の見守り活動にも活用

ご返信
ください！

❶返信用封筒
❷要援護者名簿の
　登録について
❸同意書　　
❹要援護者の
　見守りネットワーク
　強化事業について

【お送りする内容】

1

2
3

4

こちらの白い封筒で
お送りします

1

2

3

4

5

6

 「災害時の要援護者の名簿」とは、台風や豪雨、地震等の災害発生
時に、避難する際、援護が必要な方の名簿です。また、災害時への備え
として、平素からの地域の見守りにも活用されます。浪速区社協では、
要介護３以上の方や、重度障がいのある方等（詳しくは右記参照）に
名簿登録のご案内をお送りし、登録を希望される方には、訪問して登
録の手続きを行っています。
　案内が届いた方は、登録希望の有無を必ずご返信いただきます
ようお願いします（返信がない場合は、安否確認のため訪問させてい
ただくことがあります）。

ホッとサロンレインボーホッとサロンレインボー
障 が い 児 を 持 つ 親 の 会

ホッとサロンレインボー



今回は今回は
マリンバと
ピアノ演奏です
マリンバと
ピアノ演奏です

浪速区のみん
なが
元気になれる

イベント！

浪速区地域包括支援センター浪速区地域包括支援センター
高齢者やそのご家族、また地域からの相談窓口として、
専門職が相談支援に応じています。
困ったときは一人で悩まずに、介護のこと、暮らしのことなど・・・

お 気 軽 にご 相 談 くだ さ い！

浪速区地域包括支援センター
浪速区全域

（難波中３-８-８  浪速区社会福祉協議会内）

TEL.06-6636-6029
FAX.06-6636-6028

担当圏域

難波元町／敷津担当地域

浪速区オレンジチーム浪速区オレンジチーム

高齢者の身近な相談窓口です！

身近な地域の相談窓口もあります！

認知症かな？

医療サービスに
つなぎます

と思ったら・・・ご相談を！！
認知症初期集中支援事業

　浪速区医師会のご協力により、認知症
サポート医である医師と、医療及び福祉・
介護の専門職による「浪速区オレンジ
チーム（愛称）」が、認知症のご本人やご
家族に対し、適切な医療や介護の支援機
関に結びつける福祉事業です。

●お問い合わせは… 浪速区オレンジチーム（浪速区社会福祉協議会内）TEL.0６-６６３６-６０71

浪速区社会福祉協議会
地域支援担当

★ホームページでも詳しく紹介しています！
TEL.0６-６６３６-６０27 FAX.0６-６６３６-６０28

認知症の方やその
ご家族を支援します

介護サービスに
つなぎます

夏の
ボランティア体験
実施します！

夏の
ボランティア体験
実施します！

対象対象

詳しくは
お問い合わせ
ください！

詳しくは
お問い合わせ
ください！

小学生から
大人まで
小学生から
大人まで
活動により
年齢制限あり
活動により
年齢制限あり

体験期間体験期間
８/１８/１ ３１３１

内容内容
①保育ボランティア（高校生以上）

②高齢者施設ボランティア（小学生限定）
③点訳ボランティア
④手芸ボランティア
⑤デイサービス体験

⑥障がい児親の会の  　
夏祭りボランティア

①保育ボランティア（高校生以上）
②高齢者施設ボランティア（小学生限定）

③点訳ボランティア
④手芸ボランティア
⑤デイサービス体験

⑥障がい児親の会の  　
夏祭りボランティア などなど

ほんの一例
です！

ほんの一例
です！

土木

本事業は、大阪市から「認知症初期集中支援事業」を受託し、
認知症の方の支援に取り組んでおります。

医療医療 家族家族 介護介護

相
談
無
料
秘
密
は
厳
守
し
ま
す
！

問合せ…浪速区社会福祉協議会
地域支援担当
TEL.06-6636-6027

「マリンバ」
濱田さん

「ピアノ」
安松谷さん

※震災復興支援募金箱を設置します

●カレーライス
●コーヒー／紅茶
●コーヒーゼリー

…………………１００円
…１００円

…………………５０円

※コンサート中は
　休みます

（お菓子付き）

難波ブランチ 立葉／幸町／塩草
幸町２-３-１１
特養なにわ内

TEL.06-6568-1230
FAX.06-6568-1288

担当地域

日本橋ブランチ 日東／日本橋／
恵美／新世界

TEL.06-6632-2340
FAX.06-6630-3336

担当地域

恵美須東２-１-４
日本橋地域在宅
サービスステーション内

浪速ブランチ 大国／浪速
浪速西２-１１-６
スワンなにわ内

TEL.06-6562-0456
FAX.06-6562-0330

担当地域

地域の会館に
「地域福祉サポーター」を配置しています!
地域の身近な相談窓口として見守り活動体制づくりを進めます

地域福祉コーディネート事業 ４月１日から開始

1 地域の見守り活動体制の支援とともに、
要援護者名簿登録者と見守り体制をつなぎます

2 地域住民からの相談に応じ、
必要に応じて関係機関につなぎます

3 食事サービス・ふれあい喫茶・子育てサロンなど
地域活動を支援・活用することによって、
居場所づくりやつながりづくりを進めます

4 地域福祉にかかる課題を把握するとともに、
地域福祉を推進するための取組みに関する活動を行います

相談
事例

地 域 福 祉
サ ポ ー タ ー

関係機関

地域団体

地域住民

も
っ
と
身
近
な

相
談
相
手
と
し
て

福
祉
と
住
民
を
つ
な
ぐ

お
手
伝
い
を
し
ま
す

要援護者

居場所

●気になる方がいる ●介護保険の申請は？ ●最近忘れっぽくなった
●一人で不安・寂しい ●車いすを貸してほしい　など

つなぐ

相談

連携

声かけ

見守り

支援

サポーター名 配　置　場　所 電話番号（０６）担当地域

田水（たみず）

中村（なかむら）

渡邊（わたなべ）

（募集中） 

林（はやし）

元町老人憩の家（元町3-9-16）

立葉老人憩の家（立葉2-4-20）

塩草老人憩の家（塩草1-4-3）

にしはま住宅集会所（浪速西1-4-1-106）

大国集会所（大国3-10-22）

6649-6718

6567-0530

6567-2166

6568-2335

6634-1232

難波・元町
立葉・幸町
塩 草
浪 速
大 国

壽尾（じゅお）

松谷（まつたに）

峯野（みねの）

中村（なかむら）

中田（なかた）

敷津連合会館（敷津西1-8-28）

恵美会館（恵美須西2-13-30）

新世界老人憩の家（恵美須東2-1-4）

日東老人憩の家（下寺2-2-12）

日本橋連合会館老人憩の家（日本橋１-８-18）

6634-2818

6643-7461

6643-4111

6644-0336

6645-1283

敷 津
恵 美
新世界
日 東
日本橋

令和元年７月1日現在地 域福祉サポーター 担当サポーター名・配置場所
ご相談
くださいネ

午前１1時～午後２時
喫茶サロン喫茶サロン

午前１1時～午後２時
ミニフリーマーケットミニフリーマーケット

ランチタイム
コンサート 開催！！8 3土

午前１1時～午後2時
浪速区社会福祉協議会にて

入場無料入場無料

午後１２時３０分～午後１時２０分
コンサートコンサート

同時開催

対象…浪速区在住・在勤の方

升  毅／高橋洋子

監督・脚本

ⓒTEAM「八重子のハミング」

佐々木 清

文音／中村優一／安倍萌生
辻 伊吹／二宮慶多／
上月左知子／月影 瞳／
朝加まゆみ
井上 順／梅沢富美男

認
知
症
、介
護
、家
族
に
つ
い
て
、

映
画
を
観
な
が
ら

皆
さ
ん
で
考
え
て
み
ま
せ
ん
か
？

い
つ
か
来
る
夫
婦
の
別
れ
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ゆ
っ
く
り
と
二
人
で
歩
む

〝
あ
り
が
と
う
〟の
人
生—

︒

み

ち

申込み・問合せ
浪速区地域包括支援センター
TEL.06-6636-6029　FAX.06-6636-6028

第1回 なにわ家族介護教室
映画鑑賞会

お困りごとを整理します！ 　  支援計画を作成します！ 　  自立に向け継続的に支援します！●1 . ●2 . ●3 .
くらしサポートセンターなにわ

FAX.06-6536-8864
E-mail：naniwan@kf6.so-net.ne.jp06-6536-8861☎

住むところがない／家賃を払えない／借金でしんどい／収入が不安定…
生活に困っている／仕事が見つからない／社会に出るのがこわい…
家族のことで悩んでいる／中学生の子どものことで悩んでいる／　
家族がひきこもっている／相談できる人がいない…　　　ありませんか？ありませんか？

っていることはっていることは困困

浪速区役所１階

月曜～金曜　午前９時～午後５時３０分（祝日・年末年始は休み）

相 談 無 料
秘 密 厳 守●開設日時…

（敷津東１‒４‒２０）

あなたと
一緒に

ボラ
ンテ
ィア
体験の季

節が

やっ
てきた

！

浪速
スポーツセンター
1階です！

浪速
スポーツセンター
1階です！

浪速区社会福祉協議会内 多目的室

午後２時～４時8 30 金 出演

定員 50名（申込み先着順） 参加費
無料



浪 速 区 社 会 福 祉 協 議 会 だ よ り

わになろなにわ 7月号
２０１9年 令和

元年

編集・発行 社会福祉法人 大阪市浪速区社会福祉協議会

●お問い合わせは…見守り相談室（浪速区社会福祉協議会内）TEL.0６-６６３６-６０27

ひ と り じ ゃ な い よ ！
な か ま が い る よ ！

“フェイスブック”やってます！ イベントの紹介や実施報告などの情報を発信しています。ぜひ遊びにきてくださいね！ 検索浪速区社会福祉協議会

え
え
わ
〜 洗濯の間の貸しふとんは、掛ふとん・敷ふとん1,00０円、

毛布５００円

　現在、認知症の母（９５歳）の介護をしています。
　母に怒鳴ってしまったことや、しんどい気持ちを家族会の
先輩からアドバイスを受けています。
　少しずつストレスがなくなったと思った矢先、母が腸閉塞になり、入院すること
になりました。２か月の入院生活後、無事退院することはできましたが、少し認知
症も進んでしまいました。それでも母の素晴らしい生命力には驚くばかりで、
1日でも長く母の介護に付き合うつもりです。
　これからは同じ悩みをお持ちの方に、自分たちも寄り添うことができ
れば良いなと思っています。

対 

象
浪速区内在住で、寝具の清潔保持が困難な方のうち

※施設入所者（サービス付き高齢者向け住宅含む）は対象外です。 来所かケアマネジャーを通してお申込みください。

申込・問合せ…浪速区社会福祉協議会  地域支援担当   ＴＥＬ.06-6636-6027 ・ ＦＡＸ.06-6636-6028

①６５歳以上の介護保険の要支援・要介護認定をお持ちの方で、
　「一人暮らし」又は「高齢者のみの世帯」の方
②重度障がい者（身体障害者手帳１級程度）で、
　家族等から寝具の清潔保持の援助が見込めない方

内
容
掛ふとん・敷ふとん・毛布から希望する種類３枚まで
★ただし、ふとんは２枚まで、日常使用されているふとんが対象

利
用
料

掛ふとん１,２００円・敷ふとん１,２００円・毛布５００円

★寝具は、一週間程度お預かりいたします

実 施 日

申込期間 8/1 ～１６ 午後５時まで

同じ思いを持つ仲間で思いを共有・情報収集・
楽しい時間を過ごしませんか！
障がいに対する理解のある仲間の輪が広がっています！

浪 速 区 介 護 家 族 の 会
な でしこ家 族 会

しん ど さ を か か え こ ま な い で

問合せ…浪速区社会福祉協議会  TEL.0６‒６６３６‒６０２７

問合せ…
浪速区社会福祉協議会  地域支援担当
TEL.0６‒６６３６‒６０２７

ま ず は ご 連 絡
く だ さ い

毎月第４火曜日  
午後１時３０分～３時３０分
浪速区社会福祉協議会にて

　「なでしこ家族会」は、家族を介護している方が介護
についての体験や思いを語り合って分かち合ったり、専
門家とともに介護の知識を深めたりする場です。浪速
区にお住まいの方は、どなたでもご参加いただけます。

定 例 会 毎月第２土曜日  
午前１０時３０分～午後１時
浪速区社会福祉協議会

（１月はお休み）

地域に密着した福祉活動を推進していくため、
本会の活動にご賛同いただき、
賛助会員としてご協力いただきますよう
お願いいたします。

●申込み・問合せ…浪速区社会福祉協議会  TEL.06-6636-6027

個　人　会　員
法人・団体会員

〈１口〉

〈１口〉

1,000円
10,000円

会費
（年額）

直接窓口へお持ちいただくか、ゆうちょ銀行へお振込みをお願いいたします。
口座番号 00990-0-22891 加入者名 社会福祉法人 大阪市浪速区社会福祉協議会

のお願い
賛助会員
募集

あ な た と つ く る 福 祉 の ま ち

会費は税法上の控除があります。
何口でもお申し込みいただけます。

http://www.
naniwa-ku-cosw.or.jp

浪速区社会福祉協議会
〒５５６‒００１１ 大阪市浪速区難波中３‒８‒８  浪速スポーツセンター内１・２階 （大阪府立体育会館南側）

0６-６６３６-６０２７ＴＥＬ 0６-６６３６-６０２８ＦＡＸ

●広報紙に関するお問い合わせは… リニューアルしたホームページもぜひ！

共同募金配分金は浪速区の地域福祉に活用されています！
支 出 (単位：円）

地区社協事業補助金…1,621,000
（内訳）•食事サービス事業…

•敬老活動事業………
•広報・啓発事業……

357,850
903,150
360,000

区社協事業補助金……… 18,933

合　　計 1,639,933

（内訳）•福祉ふれあい広場… 18,933
●共同募金の使い道などは、赤い羽根ホームページを
　ご覧ください。

収入決算概要 （単位：円）

①会費収入……………………
②寄附金収入…………………
③経常経費補助金収入………
④受託金収入………………
⑤事業収入………………………
⑥介護保険事業収入…………
⑦受取利息配当金収入………
⑧その他の収入…………………
⑨前期末支払資金残高……

合計

2,902,445
1,258,358
40,429,497
125,652,974
169,400

86,653,215
1,707,511
445,522

119,561,985

378,780,907

支出決算概要 （単位：円）

①法人運営事業………………
②区地域福祉活動支援事業…
③助成事業（寝具洗濯乾燥サービス）
④見守りネットワーク強化事業
⑤地域福祉推進サポート事業
⑥地域福祉推進基金事業……
⑦共同募金配分金事業………
⑧生活福祉資金貸付事務事業
⑨あんしんさぽーと事業………
⑩居宅介護支援事業…………
⑪介護予防教室事業…………
⑫通所介護事業………………
⑬生活困窮者自立相談支援事業
⑭地域包括支援センター事業
⑮介護予防支援事業…………
⑯認知症初期集中支援事業…
⑰生活支援体制整備事業……
⑱老人福祉センター事業……
⑲善意銀行事業………………
⑳道尾奨学基金事業…………
㉑繰越金（当期末支払資金残高）

合　計

8,086,409
38,654,015
388,347

11,608,978
8,958,994
1,965,156
1,687,324
3,132,000
653,183

10,955,084
1,961,870
28,357,360
12,108,111
50,424,990
45,240,659
7,229,933
7,210,882
18,535,943
1,940,240
1,650,000
118,031,429

378,780,907

平成３０年度／決 算
浪速区社会福祉協議会 資金収支のご報告

収入予算概要 （単位：円）

①会費収入……………………
②寄附金収入…………………
③経常経費補助金収入………
④受託金収入………………
⑤事業収入………………………
⑥介護保険事業収入…………
⑦受取利息配当金収入………
⑧その他の収入…………………
⑨前期末支払資金残高……

合計

2,880,000
330,000

39,209,000
141,765,000
175,000

92,541,000
1,743,000
276,000

105,980,000

384,899,000

支出予算概要 （単位：円）

①法人運営事業………………
②区地域福祉活動支援事業…
③助成事業（寝具洗濯乾燥サービス）
④見守りネットワーク強化事業
⑤地域福祉推進サポート事業
⑥地域福祉推進基金事業……
⑦共同募金配分金事業………
⑧生活福祉資金貸付事務事業
⑨あんしんさぽーと事業………
⑩居宅介護支援事業…………
⑪介護予防教室事業…………
⑫通所介護事業………………
⑬生活困窮者自立相談支援事業
⑭地域包括支援センター事業
⑮介護予防支援事業…………
⑯認知症初期集中支援事業…
⑰生活支援体制整備事業……
⑱老人福祉センター事業……
⑲善意銀行事業………………
⑳道尾奨学基金事業…………
㉑繰越金（当期末支払資金残高）

合　計

10,778,000
37,412,000
445,000

12,515,000
9,834,000
2,121,000
1,587,000
3,321,000
811,000
9,850,000
2,800,000
30,200,000
11,245,000
65,730,000
44,861,500
12,227,000
7,200,000
17,390,000
1,868,000
2,550,000
100,153,500

384,899,000

平成３１年度／予 算

収入
割合

支出
割合
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ありがとう
ございました！

（http://www.akaihane.or.jp)

定 例 会

９/２３ ～１０/６

にて

団体 一般社団法人  大阪青年会議所

　皆様の善意で寄せられた募金は、大阪府共
同募金会へ集められ、区社協や福祉施設、団体
等へ配分され、様々な社会福祉事業に有効に活
用されています。本会にも配分され、平成３１
年度は、次のように活用させていただきます。

善意銀行だより

※寄付金は、所得税法上の寄付金控除があります。

平成３１年２月から令和元年５月までに、
次の方から金銭預託がありました。

区民の皆さまからのあたたかい善意のご寄付は、
区内の各種福祉活動に有効に活用させていただきます。

自由遊び
交流昼食会

参加費
大人１００円
子ども無料

お知らせ
　毎月、１１日に、「マックスバリュ塩草店」おいて、『イオン幸せの
黄色いレシートキャンペーン』が行われています。レシートをご
投函いただきますと、総売り上げの１％のご寄附がいただけ、
活動資金に役立てることができます。ぜひご協力ください！

 季節行事の「夏祭り」・「クリスマス会」のほか、
「ふくしふれあい広場」や「浪速区ごみゼロ大作戦」にも
 参加して、交流の機会を持っています！

　「地域における要援護者の見守りネットワーク
強化事業」で作成した名簿に基づき、災害時・平
常時問わず地域での見守り体制を構築するため、
地域で見守りを行う担い手の方々と話し合う場
をもちました。

　当日は区社協より見守りの意義について説明。
作業時間には、地図上に対象者をシールで色分
けして表示。地域で見守りを必要とする人がど
こにいるのか確認し災害時・日常の見守り方法に
ついて検討します。

　ふりかえりでは皆さんからのご意見で多くの
気づきを得られました。

対

象

者

高 齢 者

障がい者

難病患者

●要介護３以上、もしくは要介護２以下で
　認知症高齢者の日常生活自立度Ⅱ以上
●身体障がい者１・２級
●知的障がい者 A
●精神障がい者１級
●視覚障がい・聴覚障がい者３・４級
●音声・言語機能障がい者３級
●肢体不自由者３級
●人工呼吸器装着等の医療機器などへの
　依存が高い方

登録の流れ

木

月 日

金

ふとん丸洗い乾燥
サービス

各地区社協と協力して今年も

を実施いたします！

「見守り相談室」「見守り相談室」地 域 に お け る 要 援 護 者 の
見 守りネットワーク強 化 事 業 です

災害時等の要援護者の
名簿作成を行っています！

共同募金配分金 1,６３９,９３３円
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平成３０年度 ３地域で「地域見守り会議」を開催しました！

本年度は、各連合単位で「地域見守り会議」を開催したいと考えております。地域の皆さま、よろしくお願いいたします。

○ふだんのあいさつや声かけも見守りになっているとわかった
○名簿に載っているのは一人暮らしの方が多く、ふだんから気を付けたいと思った
○昔から住んでいる人とは顔なじみだが、マンションの住民はわからない
○見守るにあたり身分を証明できるものがあればほしい

参加者の
ご意見

地域で受け止めた課題を区役所・区社協とも共有することで、
地域での見守りや活動をより有意義なものにしていきたいと思います。

幸町幸町
1 23 月

大国大国
2 12 月

塩草塩草
2１７土

参加者の声
小田川さん

報告報告

（ ）こち ら の 書 類 を お 送 りし ま す
区役所から情報提供

見守り相談室から対象者へ、同意書を送付

案内が届いた方は、登録の有無を返答

「同意」の方には訪問し、登録手続き

「同意」の方の情報を名簿にまとめ各地域団体へ提供

災害時への備えとして、平素からの地域の見守り活動にも活用

ご返信
ください！

❶返信用封筒
❷要援護者名簿の
　登録について
❸同意書　　
❹要援護者の
　見守りネットワーク
　強化事業について

【お送りする内容】
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こちらの白い封筒で
お送りします

1

2

3

4

5

6

 「災害時の要援護者の名簿」とは、台風や豪雨、地震等の災害発生
時に、避難する際、援護が必要な方の名簿です。また、災害時への備え
として、平素からの地域の見守りにも活用されます。浪速区社協では、
要介護３以上の方や、重度障がいのある方等（詳しくは右記参照）に
名簿登録のご案内をお送りし、登録を希望される方には、訪問して登
録の手続きを行っています。
　案内が届いた方は、登録希望の有無を必ずご返信いただきます
ようお願いします（返信がない場合は、安否確認のため訪問させてい
ただくことがあります）。

ホッとサロンレインボーホッとサロンレインボー
障 が い 児 を 持 つ 親 の 会

ホッとサロンレインボー




